УИД 42RS0033-01-2023-002295-33 (Дело № 1-340/2023)

Уголовное дело № 12301320080000140

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 27 октября 2023 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Котыхова П.Н.,

с участием государственного обвинителя Бера Л.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Горячевой Д.Ю., Бункиной Н.Ю.,

при секретаре Матуновой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого,

- 02.06.2022 Центральным районным судом г. Прокопьевска по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. Снят с учета 22.03.2023 по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

19.03.2023 около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в боксах и на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенных по 

<

адрес> имеется ценное имущество, предложил ФИО2 совершить кражу из боксов, расположенных на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, на что ФИО2 ответил своим согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор между собой, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 22 часов 00 минут 19.03.2023 до 08 часов 00 минут 20.03.2023 ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору пришли к забору, огораживающему территорию филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес>, являющуюся охраняемым объектом, перелезли через забор, тем самым ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору незаконно проникли на охраняемую территорию филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенную по 

<

адрес>. После чего, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, предложил ФИО8 совершить кражу из бокса, находящегося на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в котором находилось имущество, принадлежащее ООО «Мобильный природный газ Сибири», на что ФИО2 ответил своим согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор между собой, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Мобильный природный газ Сибири». 

Во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, подошли к помещению бокса, находящегося на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1, принесенной с собой выдергой сорвал навесной замок с двери бокса, открыл дверь, после чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору незаконно проникли в бокс, являющийся иным хранилищем, откуда тайно из корыстных побуждений умышленно похитили, находящееся в боксе имущество, принадлежащее ООО «Мобильный природный газ Сибири», а именно: домкрат подкатной – «NORDBERG» 3 т. стоимостью 9438,33 рублей, перфоратор «Bosсh» стоимостью 5000 рублей, сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 3000 рублей, динамометрический ключ стоимостью 5120 рублей, динамометрический ключ стоимостью 3008 рублей, кувалду с удлиненной ручкой стоимостью 1955 рублей, набор отверток «Автодело» стоимостью 1712 рублей, ящик инструментальный стоимостью 3936 рублей, в котором находились инструменты и запасные части, а именно: штуцер заправочный тип-4 NGV1-ПАГЗ стоимостью 4480 рублей, штуцер заправочный с обратным клапаном тип -5 NGV2 – ПАГЗ стоимостью 6000 рублей, комплект рожковых искробезопасных ключей – 12-13, 14-15, 17-19, 22-24, 27-32 стоимостью 8060 рублей, 6 колец резиновых уплотнительных угол разъема 45 стоимостью 18,98 рублей за 1 штуку на сумму 113,88 рублей, 5 запасных колец CFS-6M-SET стоимостью 108 рублей за штуку на сумму 640 рублей, 5 запасных колец CFS-10M-SET стоимостью 157 рублей за штуку на сумму 785 рублей, 5 запасных колец CFS-14M-SET стоимостью 175 рублей за штуку на сумму 875 рублей, 5 запасных колец CFS-16M-SET стоимостью 198 рублей за штуку на сумму 990 рублей, 2 крана шаровых штуцерных HB1-H-14M-PK стоимостью 9990 рублей за штуку на сумму 19980 рублей, 2 манометра G10-C-20M-100F-400bar D100mm стоимостью 922 рубля за штуку на сумму 1844 рубля, а всего предметов, находящихся в ящике на общую сумму 43767, 88 рублей, ящик инструментальный стоимостью 3936 рублей, в котором находились инструменты, а именно: ключ гаечный рожковый ВБ 12х13 стоимостью 244,63 рубля, 2 ключа комбинированных 10х10 стоимостью 269,5 рублей за штуку на сумму 539 рублей, ключ комбинированный 12х12 стоимостью 274,67 рублей, 2 ключа комбинированных 13х13 стоимостью 275 рублей за штуку на сумму 550 рублей, ключ комбинированный 14х14 стоимостью 369,1 рублей, ключ комбинированный 17х17 стоимостью 345,9 рублей, ключ комбинированный 19х19 стоимостью 429,17 рублей, 2 ключа комбинированных 22х22 стоимостью 463,50 рублей за штуку на сумму 927 рублей, 2 ключа комбинированных 24х24 стоимостью 588 рублей за штуку на сумму 1176 рублей, ключ комбинированный ДТ трещоточный 10 мм. стоимостью 274,35 рублей, ключ разводной 300 мм. стоимостью 1424,83 рубля, мультиметр ДТ-830В стоимостью 494 рубля, молоток слесарный «МАСТАК» стоимостью 508,33 рубля, набор съемников резиновых колец стоимостью 100 рублей, плоскогубцы стоимостью 1272 рубля, круглогубцы стоимостью 1176 рублей, а всего предметов, находящихся в ящике на общую сумму 10104,88 рублей, 99 метров электрического кабеля ПВС 2х2,5 по цене 57,95 рублей за метр на общую сумму 5737,05 рублей, 69 метров электрического кабеля ВВГ 5х25 стоимостью 1038,67 рублей за 1 метр на сумму 71668, 23 рубля, принадлежащие ООО «Мобильный природный газ Сибири». 

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 скрылись с места преступления, причинив ООО «Мобильный природный газ Сибири» материальный ущерб на сумму 168383,37 рублей. Похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору незаконно проникли в иное хранилище, откуда тайно из корыстных побуждений умышленно похитили имущество, принадлежащие ООО «Мобильный природный газ Сибири», причинив ООО «Мобильный Природный Газ Сибири» ущерб на сумму 168383,37 рублей.

Кроме того, 03.04.2023 в вечернее время ФИО1, достоверно зная о том, что в боксах, расположенных на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> имеется ценное имущество, предложил ФИО2 совершить из них кражу, на что ФИО2 ответил своим согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор между собой, направленный на тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору пришли к забору, огораживающему территорию филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенную по 

<

адрес>, являющуюся охраняемым объектом, перелезли через забор, тем самым ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой незаконно проникли на охраняемую территорию филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>. После чего прошли к боксу, принадлежащему филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенному на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>. Находясь около которого ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, принесенной с собой выдергой сорвал навесной замок двери бокса, после чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору незаконно проникли в бокс, являющийся иным хранилищем, откуда тайно из корыстных побуждений умышленно похитили, находящееся в боксе имущество: гайковерт Г-120 для наворачивания и отворачивания гаек колес стоимостью 97560 рублей, принадлежащий филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>. После чего в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору прошли к складу, расположенному на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>. Увидев, что склад снабжен сигнализацией, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью облегчения хищения и беспрепятственного проникновения в помещение склада, обесточили склад от подачи электроэнергии, отключив тем самым сигнализацию, установленную в помещении склада. После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, чтобы не быть задержанными сотрудниками охраны филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, в том случае, если ими будет замечено отключение сигнализации, установленной в помещении склада, скрылись с места преступления. После чего в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, вернулись к помещению склада, расположенного на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и отключение сигнализации, установленной в помещении склада, осталось не замеченным со стороны сотрудников охраны ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, ФИО1, принесенной с собой выдергой сорвал навесной замок с входной двери склада, далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору передал ему выдергу, которой ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, отжал вторую дверь склада, после чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору незаконно проникли в склад, являющийся иным хранилищем, откуда тайно из корыстных побуждений умышленно похитили, находящееся в складе имущество, принадлежащее филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, а именно: 4 аккумулятора 6 СТ 132 L стоимостью 9911 рублей на общую сумму 39644 рубля, 4 аккумулятора 6 СТ 110 стоимостью 8050 рублей на общую сумму 32200 рублей, 6 аккумуляторов 6 СТ 190 L стоимостью 12200 рублей на общую сумму 73200 рублей, 305 метров кабеля витая пара UTP кат 5e, внутренний, одножильный стоимостью 5093 рубля, 760 метров кабеля марки Paritet КВК-П-2 2х0,5 стоимостью 39 рублей за 1 метр на общую сумму 29640 рублей, 1000 пар перчаток нитриловых стоимостью 50 рублей за 1 пару на общую сумму 50000 рублей, подогреватель жидкостный 15.8106.000-05 стоимостью 63050 рублей, 4 присоски Diam с ручной помпой 2

<

адрес> стоимостью 5284 рубля на общую сумму 21136 рублей, 2 стяжки для груза с храповиком MEGAPOWER 5000 кг. лента 8м*50мм М-73508S стоимостью 1300 рублей на общую сумму 2600 рублей, набор «АвтоDело» для срезания стекол с 7 предметами 40687 14767 стоимостью 1939 рублей, многофункциональный инструмент «Ресанта» реноватор МФИ-400 в кейсе 75/4/2 стоимостью 3290 рублей, монитор 23.8 HUAWEI AD80HW IPS 1920 х 1080 стоимостью 12500 рублей, 4 проводных телефона Gigaset DA100, Anthracite стоимостью 1416, 50 рублей на общую сумму 5666 рублей, 290 метров кабеля витая пара FTP 4 AWG 24 Cat 5e внутренняя пара ССА стоимостью 39,65 рублей на общую сумму 11 498, 50 рублей, набор ключей комбинированных с 26 предметами в сумке 6-36 forcekraft в стоимостью 5400 рублей, 5000 масок 3-х слойных на резинках стоимостью 2,8 рубля на общую сумму 14000 рублей, 40 бутылок дезинфицирующего средства «Смайлсепт» стоимостью 99 рублей на общую суму 3960 рублей, молоток отбойный (Бетонолом) стоимостью 24155 рублей 83 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 скрылись с места преступления, причинив филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 496532, 33 рубля. Похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору незаконно проникли в иное хранилище, откуда тайно из корыстных побуждений умышленно похитили имущество, принадлежащие филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> причинив филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> ущерб в крупном размере на сумму 496532,33 рубля.

Кроме того, в период с 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь у себя дома по 

<

адрес>, предполагая о том, что в административном здании филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> может находиться ценное имущество, позвонил своему знакомому ФИО1 и предложил совершить оттуда кражу ценного имущества, на что ФИО1 ответил своим согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили в предварительный сговор между собой, направленный на тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 и ФИО1 в период с 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору прошли на территорию здания, расположенного по 

<

адрес>, где с целью облегчения проникновения в служебное помещение административного здания взяли лестницу и пришли к зданию филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> с уличной стороны. После чего, ФИО2 и ФИО1 в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> в период с 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, находясь около административного здания филиала «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> с уличной стороны, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся лестницы, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, поднялся до окна 2 этажа, где находится служебный кабинет филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и при помощи отвертки имеющейся при себе, отжал створку окна, после чего незаконно проник в служебный кабинет филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, являющийся помещением. ФИО1 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору находился около здания филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в помещении служебного кабинета филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, тайно из корыстных побуждений умышленно похитил из помещения служебного кабинета 2 монитора 23.6 АОС М2470SWD2MVA стоимостью 9600 рублей каждый на сумму 19200 рублей и передал их ФИО1, который, действуя совместно и согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору их принял. После чего ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, причинив филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 19200 рублей. Похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору незаконно проникли в помещение, откуда тайно из корыстных побуждений умышленно похитили имущество, принадлежащие филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> причинив филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> ущерб на сумму 19200 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте ФИО1 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ находился дома. Около 18 часов позвонил ФИО20, предложил ему проникнуть на территорию ПАТП по 

<

адрес>, похитить металл и сдать его, поскольку нуждался в деньгах. ФИО20 согласился, поскольку тоже нуждался в деньгах. Около 23 часов встретился с ФИО20, взял с собой выдергу. Перелезли через забор, обошли территорию ПАТП, металл не нашли. Предложил ФИО20 проникнуть в бокс, расположенный на территории ПАТП, похитить оттуда ценное имущество, чтобы продать, деньги поделить поровну. ФИО20 согласился. Убедившись, что рядом никого нет, сорвал выдергой навесной замок на воротах бокса, зашли с ФИО20 в бокс, ничего ценного не обнаружили. Прошли в бокс, расположенный рядом, где также сорвал выдергой навесной замок на воротах бокса, зашли в бокс, откуда похитили домкрат, перфоратор, сварочный аппарат, набор отверток, кувалду, 2 ящика с инструментами, комплектующими и запасными частями, 2 динамометрических ключа, несколько мотков медного кабеля. Все похищенное спрятали в кустах недалеко от ПАТП. На следующий день похищенное имущество погрузили в такси, приехали в 

<

адрес> в магазин «Компмастер» по 

<

адрес>, предложили продавцу купить у них это имущество, продавец отказался. Вернулись в 

<

адрес>, медный кабель обожгли, сдали в пункт приема металла за 8000 рублей. Остальное имущество продали неизвестному мужчине за 5000 рублей. Деньги поделили поровну. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов встретил на улице ФИО20, предложил ему проникнуть на территорию ПАТП по 

<

адрес>, похитить что-нибудь ценное, поскольку нуждался в деньгах. ФИО20 согласился, поскольку тоже нуждался в деньгах. Около 23 часов встретился с ФИО20, взял с собой выдергу. Перелезли через забор, на территории ПАТП подошли к боксу, закрытому на навесной замок. Убедившись, что рядом никого нет, сорвал выдергой навесной замок, зашли с ФИО20 в бокс, откуда похитили электрический гайковерт. Далее подошли к другому боксу, который был на сигнализации. Отключили электричество и убежали. Около 00 час. 20 мин. вернулись к боксу, убедились, что никто не приехал. Выдергой сорвал навесной замок на металлических дверях, а ФИО20, с помощью выдерги сломал деревянную дверь которая следовала за металлической. Зашли в складское помещение, откуда похитили более 10 аккумуляторов, тепловую пушку, отбойный молоток, медные провода, монитор, коробки с присосками для переноски стекла, антисептиками, перчатками, масками, стационарные телефоны, набор для ремонта стекол, инструмент «Ресанта», набор ключей, стяжки строительные. Все похищенное спрятали в кустах. На следующий день похищенное имущество, кроме коробок с похищенным, телефонов, медных проводов и гайковерта, вместе с ФИО20 и ФИО3, на машине последнего, отвезли в 

<

адрес>, где продали за 130000 рублей. Деньги с ФИО20 поделили поровну. Вернувшись из 

<

адрес>, забрали медные кабели, обожгли их, сдали на пункт приема металла по 

<

адрес> за 15000 рублей. Деньги потратил на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ находился дома. Около 18 часов позвонил ФИО20, предложил проникнуть на территорию ПАТП, похитить что-нибудь ценное и продать. Согласился, поскольку нуждался в деньгах. Около 24 часов встретились с ФИО20 около забора ПАТП. Взяли деревянную лестницу около здания, где расположено «Общество слепых». Приставили ее к административному зданию ПАТП. ФИО20 по лестнице поднялся до 2-го этажа, при помощи отвертки отжал пластиковое окно. Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО20 через окно залез в помещение административного здания, откуда похитил два монитора. Когда увидели, что кто-то светит фонариком, убежали. Потом вернулись и забрали похищенные мониторы. На следующий день продал монитор в магазин «Комп Мастер» по 

<

адрес> за 2500 рублей. ФИО20 также продал монитор в магазин «Комп Мастер» по 

<

адрес> за 2500 рублей (т. 1 л.д. 104-109, 256-261, т. 2 л.д. 60-64, 77-90, 229-233, т. 3 л.д. 242-245). 

Основываясь на показаниях подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, суд принимает их в качестве доказательства по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО20 вину в предъявленном обвинении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте ФИО20 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ находился дома. Около 18 часов позвонил ФИО1, предложил проникнуть на территорию ПАТП по 

<

адрес>, похитить металл и сдать его, поскольку нуждался в деньгах. Он согласился, поскольку тоже нуждался в деньгах. Около 23 часов встретился с ФИО1. ФИО1 взял с собой выдергу. Перелезли через забор, обошли территорию ПАТП, металл не нашли. ФИО1 предложил проникнуть в бокс, расположенный на территории ПАТП, похитить оттуда ценное имущество, чтобы продать, деньги поделить поровну. Он согласился. Убедившись, что рядом никого нет, ФИО1 сорвал выдергой навесной замок на воротах бокса, зашли с ним в бокс, ничего ценного не обнаружили. Прошли в бокс, расположенный рядом, где ФИО1 также сорвал выдергой навесной замок на воротах бокса, зашли в бокс, откуда похитили домкрат, перфоратор, сварочный аппарат, набор отверток, кувалду, 2 ящика с инструментами, комплектующими и запасными частями, 2 динамометрических ключа, несколько мотков медного кабеля. Все похищенное спрятали в кустах недалеко от ПАТП. На следующий день похищенное имущество погрузили в такси, приехали в 

<

адрес> в магазин «Компмастер» по 

<

адрес>, предложили продавцу купить у них это имущество, продавец отказался. Вернулись в 

<

адрес>, медный кабель обожгли, сдали в пункт приема металла за 8000 рублей. Остальное имущество продали неизвестному мужчине за 5000 рублей. Деньги поделили поровну. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов встретил на улице ФИО1, который предложил ему проникнуть на территорию ПАТП по 

<

адрес>, похитить что-нибудь ценное, поскольку нуждался в деньгах. Он согласился, поскольку тоже нуждался в деньгах. Около 23 часов встретился с ФИО1, он взял с собой выдергу. Перелезли через забор, на территории ПАТП подошли к боксу, закрытому на навесной замок. Убедившись, что рядом никого нет, ФИО1 сорвал выдергой навесной замок, зашли с ним в бокс, откуда похитили электрический гайковерт. Далее подошли к другому боксу, который был на сигнализации. Отключили электричество и убежали. Около 00 час. 20 мин. вернулись к боксу, убедились, что никто не приехал. ФИО1 выдергой сорвал навесной замок на металлических дверях, а он, с помощью выдерги сломал деревянную дверь которая следовала за металлической. Зашли в складское помещение, откуда похитили более 10 аккумуляторов, тепловую пушку, отбойный молоток, медные провода, монитор, коробки с присосками для переноски стекла, антисептиками, перчатками, масками, стационарные телефоны, набор для ремонта стекол, инструмент «Ресанта», набор ключей, стяжки строительные. Все похищенное спрятали в кустах. На следующий день похищенное имущество, кроме коробок с похищенным, телефонов, медных проводов и гайковерта, вместе с ФИО1 и ФИО3, на машине последнего, отвезли в 

<

адрес>, где продали за 130000 рублей. Деньги с ФИО1 поделили поровну. Вернувшись из 

<

адрес>, забрали медные кабели, обожгли их, сдали на пункт приема металла по 

<

адрес> за 15000 рублей. Деньги потратил на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ находился дома. Около 18 часов позвонил ФИО1, предложил ему проникнуть на территорию ПАТП, похитить что-нибудь ценное и продать, поскольку нуждался в деньгах. ФИО1 согласился, поскольку тоже нуждался в деньгах. Около 24 часов встретились с ФИО1 около забора ПАТП. Взяли деревянную лестницу около здания, где расположено «Общество слепых». Приставили ее к административному зданию ПАТП. По лестнице поднялся до 2-го этажа, при помощи отвертки отжал пластиковое окно. ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Через окно залез в помещение административного здания, откуда похитил два монитора. Когда увидели, что кто-то светит фонариком, убежали. Потом вернулись и забрали похищенные мониторы. На следующий день ФИО1 продал монитор в магазин «Комп Мастер» по 

<

адрес> за 2500 рублей. Он также продал монитор в магазин «Комп Мастер» по 

<

адрес> за 2500 рублей (т. 1 л.д. 94-99, 246-251, т. 2 л.д. 50-54, 101-116, 245-249). 

Основываясь на показаниях подсудимого ФИО20 на предварительном следствии, суд принимает их в качестве доказательства по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Кроме того, виновность подсудимых в совершении вышеописанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Так, из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает в ООО «Мобильный природный газ Сибири» начальником ПТС. На территории 

<

адрес> организация осуществляет обслуживание газовой заправки транспортных средств. На территории ПАТ 

<

адрес>, их организация арендует гаражный бокс. ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. ему позвонил Свидетель №1 и сообщил, что из гаражного бокса было похищено имущество, принадлежащее ООО «Мобильный природный газ Сибири», а именно: домкрат, перфоратор, сварочный аппарат, 2 динамометрических ключа, кувалда, набор отверток, медные кабели, 2 инструментальных ящика с инструментами, комплектующими и запасными частями. Общая сумма ущерба, причиненная ООО «Мобильный природный газ Сибири» составила 168383 рубля 37 копеек (т. 1 л.д. 30-32, 45-48, т. 2 л.д. 211-215).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает в филиале ГПК «ПАТ» 

<

адрес> начальником АРМ. В ночь с 3 на ДД.ММ.ГГГГ из бокса и склада предприятия было похищено имущество, принадлежащее филиалу ГПК «ПАТ» 

<

адрес>, а именно: электрический гайковерт, аккумуляторы, тепловая пушка, отбойный молоток, медные провода, монитор, коробки с присосками для переноски стекла, антисептиками, перчатками, масками, стационарные телефоны, набор для ремонта стекол, инструмент «Ресанта», набор ключей, стяжки строительные. Балансовая стоимость похищенного имущества составила 496532 рубля 33 копейки. В ходе следствия возвращен гайковерт. Кроме того, стоимость похищенных в ночь с 17 на ДД.ММ.ГГГГ у филиала ГПК «ПАТ» 

<

адрес> двух мониторов составляет 19200 рублей, 9600 рублей каждого (т. 2 л.д. 146-148, 206-210).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО19, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает в филиале ГПК «ПАТ» 

<

адрес> главным инженером. ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 45 мин. ему позвонила сотрудник отдела кадров Свидетель №7 и сообщила, что в их кабинете похищено два монитора. О произошедшем он сообщил в полицию (т. 2 л.д. 30-32).

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что работает слесарем в ГПК «Пассажиравтотранс» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 30 мин. находился на работе. Проходя мимо боксов, обнаружил отсутствие на них замков, о чем сообщил начальнику. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает главным специалистом в ООО «Мобильный природный газ Сибири». Данная организация арендует бокс у ГПК «Пассажиравтотранс» по 

<

адрес>. В боксе осуществляются ремонтные работы, также он используется как склад. ДД.ММ.ГГГГ закрыл бокс на навесной замок, уехал домой. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №2 и сообщил, что бокс открыт. Он подошел к боксу, обнаружил отсутствие на дверях навесного замка, в самом боксе пропали кабели, переноски, сварочный аппарат, перфоратор, два ящика с инструментом, запасные части для полуприцепа и другое имущество. О хищении сообщил в полицию (т. 1 л.д. 37-40). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что она работает кладовщиком в филиале ГПК «Пассажиравтотранс». ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 50 мин. приехала на работу, увидела, что на входной двери склада отсутствует навесной замок, дверь была взломана. В складе отсутствовал компьютер, пропали запасные части. О случившемся сообщила руководству. В дальнейшем проводила инвентаризацию (т. 2 л.д. 178-180).

Из показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что они работают в отделе кадров филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 45 мин. вместе пришли на работу и обнаружили, что в кабинет было открыто окно, а на рабочих столах отсутствовали мониторы. О случившемся сообщили руководству (т. 2 л.д. 181-183, 184-186). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает в ООО «Компмастер». В конце марта 2023 года ФИО1 и ФИО20 на такси привезли инструмент, в том числе сварочный аппарат «Ресанта», предлагали купить его, он отказался. ДД.ММ.ГГГГ купил у ФИО1 монитор за 2500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ купил у ФИО20 монитор за 2500 рублей. Монитор, который купил у ФИО20 продал ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли монитор, который он купил у ФИО1, кроме того сотрудники полиции изъяли закупочные акты на мониторы и товарный чек (т. 2 л.д. 194-196).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает сторожем в филиале ГПК «ПАТ» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находился на работе. Около 02 часов услышал посторонний шум в АБК. Поднялся на третий этаж, посветил фонариком, в окно увидел, что кто-то убегает. Утром узнал, что в кабинете отдела кадров похитили два монитора (т. 2 л.д. 187-189).

Кроме показаний вышеназванных лиц, виновность подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Сведениями, изложенными в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которые наряду с показаниями допрошенных по делу лиц, позволяют установить бокс, расположенный на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, как место совершения преступления против собственности ООО «Мобильный природный газ Сибири» (т. 1 л.д. 6-13).

Справкой о балансовой стоимости похищенного имущества ООО «Мобильный природный газ Сибири» в ночь с 19 на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ООО «Мобильный природный газ Сибири» похищено следующее имущество: домкрат подкатной «NORDBERG» 3 т. стоимостью 9438 рублей 33 копейки, перфоратор «Bosсh» стоимостью 5000 рублей, сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 3000 рублей, 2 динамометрических ключа, стоимость одного 5120 рублей, стоимость второго 3008 рублей, кувалда с удлиненной ручкой стоимостью 1955 рублей, набор отверток «Автодело» стоимостью 1712 рублей, электрический кабель ПВС 2х2,5 длиной 99 метров стоимостью 57 рублей 95 копеек за метр, общей стоимостью 5737 рублей 05 копеек, электрический кабель ВВГ 5х25 длиной 69 метров стоимостью 1038 рублей 67 копеек за 1 метр, общей стоимостью 71668 рублей 23 копейки, ящик инструментальный стоимостью 3936 рублей, в котором находились инструменты и запасные части на общую сумму 43767 рублей 88 копеек: штуцер заправочный тип-4 NGV1-ПАГЗ стоимостью 4480 рублей, штуцер заправочный с обратным клапаном тип -5 NGV2 – ПАГЗ стоимостью 6000 рублей, комплект рожковых искробезопасных ключей – 12-13, 14-15, 17-19, 22-24, 27-32 – стоимостью 8060 рублей, кольца резиновые уплотнительные угол разъема 45 в количестве 6 штук стоимостью 18 рублей 98 копеек за штуку на общую сумму 113 рублей 88 копеек, запасное кольцо CFS-6M-SET в количестве 5 штук стоимостью 128 рублей за каждое на общую сумму 640 рублей, запасное кольцо CFS-10M-SET в количестве 5 штук стоимостью 157 рублей за каждое на общую сумму 785 рублей, запасное кольцо CFS-14M-SET в количестве 5 штук стоимостью 175 рублей за каждое на общую сумму 875 рублей, запасное кольцо CFS-16M-SET в количестве 5 штук стоимостью 198 рублей за каждое на общую сумму 990 рублей, кран шаровой штуцерный HB1-H-14M-PK в количестве 2 штук стоимостью 9990 рублей за каждый на общую сумму 19980 рублей, манометр G10-C-20M-100F-400bar D100mm в количестве 2 штук стоимостью 922 рубля за каждый стоимостью 1844 рубля, ящик инструментальный стоимостью 3936 рублей, в котором находились инструменты на общую сумму 10104 рубля 88 копеек: ключ гаечный рожковый ВБ 12х13 стоимостью 244 рубля 63 копейки, 2 ключа комбинированных 10х10 стоимостью 269 рублей 50 копеек за каждый, общей стоимостью 539 рублей, ключ комбинированный 12х12 стоимостью 274 рубля 67 копеек, 2 ключа комбинированных 13х13 стоимостью 275 рублей за каждый на общую сумму 550 рублей, ключ комбинированный 14х14 стоимостью 369 рублей, ключ комбинированный 17х17 стоимостью 345 рублей 90 копеек, ключ комбинированный 19х19 стоимостью 429 рублей 17 копеек, 2 ключа комбинированный 22х22 стоимостью 463 рубля 50 копеек за каждый, общей стоимостью 927 рублей, 2 ключа комбинированный 24х24 стоимостью 588 рублей за каждый, общей стоимостью 1176 рублей, ключ комбинированный ДТ трещоточный 10мм стоимостью 274 рубля 35 копеек, ключ разводной 300мм стоимостью 1424 рубля 83 копейки, мультиметр ДТ-830В стоимостью 494 рубля, молоток слесарный МАСТАК стоимостью 508 рублей 33 копейки, набор съемников резиновых колец стоимостью 100 рублей, плоскогубцы стоимостью 1272 рубля, круглогубцы стоимостью 1176 рублей. Итого общая сумма ущерба, причиненная ООО «Мобильный природный газ Сибири» составила 168383 рубля 37 копеек (т. 1 л.д. 49-50).

Сведениями, изложенными в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которые наряду с показаниями допрошенных по делу лиц, позволяют установить бокс, расположенный на территории филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, как место совершения преступления против собственности филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия изъяты, в том числе 2 фрагмента картонной коробки со следами обуви (т. 1 л.д. 157-166).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в 100 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят гайковерт Г-120 (т. 1 л.д. 190-192).

Два фрагмента картонной коробки и гайковерт следователем осмотрены (т. 1 л.д. 193-194), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 195). Гайковерт Г-120 возвращен представителю потерпевшего филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> Потерпевший №2 под расписку (т. 2 л.д. 172, 173).

Протоколом выемки у ФИО20 кроссовок (т. 1 л.д. 113-115), которые следователем осмотрены (т. 1 л.д. 116-120), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 121).

Заключением судебной трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, след подошвы обуви на фрагменте картонной коробки, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, оставлен подметочной частью кроссовки ФИО20 на правую ногу (т. 1 л.д. 275-277).

Наличие следа подошвы обуви подсудимого ФИО20, на фрагменте картонной коробки, изъятой в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, подтверждает факт его нахождения в указанном месте при совершении преступления в отношении имущества филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> в ночь с 3 на ДД.ММ.ГГГГ.

Сведениями, изложенными в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которые наряду с показаниями допрошенных по делу лиц, позволяют установить служебный кабинет, расположенный в административном здании филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, как место совершения преступления против собственности филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия изъяты, в том числе 2 следа обуви, оставленные на подоконнике (т. 2 л.д. 5-14).

Заключением судебной трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, след подошвы обуви, оставленный на подоконнике и изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, оставлен подметочной частью кроссовки ФИО20 на правую ногу (т. 2 л.д. 123-127).

Наличие следа подошвы обуви подсудимого ФИО20, на подоконнике служебного кабинета, расположенного в административном здании филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, подтверждает факт его нахождения в указанном помещении при совершении преступления в отношении имущества филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>.

Протоколом выемки в комиссионном магазине «Компмастер» по 

<

адрес>, товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 71), закупочного акта от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 монитора АОС М2470SWD2 за 2500 рублей (т. 2 л.д. 72), закупочного акта от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО20 монитора АОС М2470SWD2 за 2500 рублей (т. 2 л.д. 73), монитора АОС М2470SWD2 (т. 2 л.д. 69-70).

Вышеуказанные предметы и документы следователем осмотрены (т. 1 л.д. 116-120), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 121).

Изъятый монитор возвращен представителю потерпевшего филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> Потерпевший №2 под расписку (т. 2 л.д. 170, 171).

Справкой о балансовой стоимости похищенного имущества филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес>, счет-фактурами и товарными накладными, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у филиала ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> похищено следующее имущество: 4 аккумулятора 6 СТ 132 L стоимостью 9911 рублей на общую сумму 39644 рубля, 4 аккумулятора 6 СТ 110 стоимостью 8050 рублей на общую сумму 32200 рублей, 6 аккумуляторов 6 СТ 190 L стоимостью 12200 рублей на общую сумму 73200 рублей, 305 метров кабеля витая пара UTP кат 5e, внутренний, одножильный стоимостью 5093 рубля, 760 метров кабеля марки Paritet КВК-П-2 2х0,5 стоимостью 39 рублей за 1 метр на общую сумму 29640 рублей, 1000 пар перчаток нитриловых стоимостью 50 рублей за 1 пару на общую сумму 50000 рублей, подогреватель жидкостный 15.8106.000-05 стоимостью 63050 рублей, 4 присоски Diam с ручной помпой 205мм 600124 стоимостью 5284 рубля на общую сумму 21136 рублей, 2 стяжки для груза с храповиком MEGAPOWER 5000 кг. лента 8м*50мм М-73508S стоимостью 1300 рублей на общую сумму 2600 рублей, набор «АвтоDело» для срезания стекол с 7 предметами 40687 14767 стоимостью 1939 рублей, многофункциональный инструмент «Ресанта» реноватор МФИ-400 в кейсе 75/4/2 стоимостью 3290 рублей, монитор 23.8 HUAWEI AD80HW IPS 1920 х 1080 стоимостью 12500 рублей, гайковерт Г-120 для наворачивания и отворачивания гаек колес стоимостью 97560 рублей, 4 проводных телефона Gigaset DA100, Anthracite стоимостью 1416, 50 рублей на общую сумму 5666 рублей, 290 метров кабеля витая пара FTP 4 AWG 24 Cat 5e внутренняя пара ССА стоимостью 39,65 рублей на общую сумму 11498, 50 рублей, набор ключей комбинированных с 26 предметами в сумке 6-36 forcekraft стоимостью 5400 рублей, 5000 масок 3-х слойных на резинках стоимостью 2,8 рубля на общую сумму 14000 рублей, 40 бутылок дезинфицирующего средства «Смайлсепт» стоимостью 99 рублей на общую суму 3960 рублей, молоток отбойный (Бетонолом) стоимостью 24155 рублей 83 копейки. Общий материальный ущерб филиалу ГПК «Пассажиравтотранс» 

<

адрес> составил 496532,33 рубля. Стоимость монитора 23.6 АОС М2470SWD2MVA составляет 9600 рублей (т. 2 л.д. 151-169). 

Сведениями, изложенными в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которые наряду с показаниями допрошенных по делу лиц, позволяют установить участок местности, расположенный у здания № 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО20 взяли лестницу, используемую ими при совершении преступления в ночь с 17 на ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 190-191). 

Учитывая вышеизложенные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися между собой и оценивая их в совокупности, суд пришел к выводу о причастности ФИО1 и ФИО20 к совершению инкриминируемых им преступлений и доказанности их вины в совершении данных преступлений.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО20 по преступлению, совершенному в ночь с 19 на 20 марта 2023 года по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; по преступлению, совершенному в ночь с 3 на ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере; по преступлению, совершенному в ночь с 17 на 18 апреля 2023 года по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Об обоснованности вменения подсудимым квалифицирующих признаков «группой лиц по предварительному сговору», «с незаконным проникновением в иное хранилище», «с незаконным проникновением в помещение», а также «в крупном размере» свидетельствует достигнутая до совершения преступлений договоренность между подсудимыми о совместном совершении указанных выше преступлений, стоимость похищенного имущества, превышающая 250000 рублей, а также факт их противоправного проникновения в кабинет отдела кадров филиала ГПК «ПАТ» 

<

адрес>, предназначенный для временного нахождения в нем людей в служебных целях и в хозяйственные помещения (боксы) филиала ГПК «ПАТ» 

<

адрес> и ООО «Мобильный природный газ Сибири», предназначенные для хранения материальных ценностей.

<

данные изъяты>

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы и материалов дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершения ими преступлений, суд считает необходимым признать ФИО1 и ФИО20 вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний, в связи, с чем они подлежат наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимых, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступлений. В том числе, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 2 ст. 22 УК РФ, исходя из выводов судебно-психиатрической экспертизы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, частичное возмещение ущерба филиалу ГПК «ПАТП» 

<

адрес> путем изъятия похищенного имущества сотрудниками полиции и возвращения представителю потерпевшего, молодой возраст, удовлетворительные характеристики по месту жительства, наличие устойчивых социальных связей, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, в том числе психическое состояние здоровья ФИО1, ФИО20 не судим, а ФИО1 занимается общественно-полезной деятельностью (трудоустроен).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО20 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку назначение иного вида наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ, а с учетом личности подсудимых, характера совершенных преступлений, они могут быть достигнуты лишь при изоляции их от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимым суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений.

Назначение дополнительных наказаний подсудимым в виде ограничения свободы и штрафа, суд считает нецелесообразным.

Подсудимые совершили три преступления, одно из которых относится к категории тяжких, поэтому наказание им должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимых, их молодой возраст, удовлетворительную характеристику по месту жительства, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденных без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения осужденных к труду и считает возможным, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить назначенное им наказание в виде лишения свободы принудительными работами, с удержанием части заработной платы осужденных в доход государства. Оснований препятствующих назначению подсудимым наказания в виде принудительных работ, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, которое в силу ст. 53.1 УК РФ, заменить на 1 год 6 месяцев принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы, которое в силу ст. 53.1 УК РФ, заменить на 2 года принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, которое в силу ст. 53.1 УК РФ, заменить на 1 год принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 лет принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, которое в силу ст. 53.1 УК РФ, заменить на 1 год 6 месяцев принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы, которое в силу ст. 53.1 УК РФ, заменить на 2 года принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, которое в силу ст. 53.1 УК РФ, заменить на 1 год принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 3 лет принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два фрагмента картонной коробки и кроссовки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Гайковерт и монитор оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Потерпевший №2 Закупочные акты и товарный чек хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

К месту отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 надлежит следовать за счёт государства самостоятельно. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденных ФИО1 и ФИО2 в исправительный центр.

Разъяснить осужденным порядок исполнения назначенного им наказания в виде принудительных работ, предусмотренный ст. 60.2 УИК РФ, согласно которому осужденный обязан:

-после вступления приговора суда в законную силу незамедлительно явиться в УИИ по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания;

-прибыть к месту отбывания наказания в установленный в предписании территориального органа УИИ срок.

Разъяснить осужденным, что территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручает осужденному к принудительным работам предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление. В указанном предписании с учетом необходимого для проезда времени устанавливается срок, в течение которого осужденный должен прибыть в исправительный центр.

Осужденный следует в исправительный центр за счет государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда осужденных, самостоятельно следующих к месту отбывания принудительных работ, производятся в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

В случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного к принудительным работам суд в соответствии со статьей 397 УПК РФ принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) П.Н. Котыхов